
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.210 DEL 22.12.2022 

 

OGGETTO: Realizzazione edilizia cimiteriale. Determinazione a contrarre per 

affidamento lavori. 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventidue del mese di dicembre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 18.03.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 18.03.2022 è stato approvato il DUP 

2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 07.07.2022 è stato approvato 

l’Assestamento del Bilancio di previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 07.07.2022 è stato approvato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2022-2023-2024 e l’Elenco 

Annuale 2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29.11.2022 di variazione del 

bilancio 2022-2024 sono state apportate modifiche alle modalità di finanziamento 

dell’opera. 

 

Preso atto che il programma triennale e l’elenco annuale approvati in data 7 luglio 2022 

includono un’opera relativa alla realizzazione di edilizia cimiteriale per € 180.000,00. 

 

Richiamata la determinazione n.59 del 9 maggio 2022 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale relativo all’opera in oggetto, progettazione inclusa, all’Ing. Almasio Pier Paolo 

dello Studio Associato Ing. Almasio Pier Paolo e Arch. Gobbi Frattini Anna. 

 

Richiamata la determinazione n.103 del 25 luglio 2022 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per relazione geologica relativo all’opera in oggetto, al Dr. Geologo Stoppa 

Marco. 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato dall’Ing. Almasio Pier Paolo, approvato con 

deliberazione n.56 del 13.12.2022 dalla Giunta Comunale di Sozzago che prevede lavori per € 

149.100,00 (di cui € 7.079,02 per oneri per la sicurezza), oltre ad IVA 10% e che si compone 

dei seguenti elaborati: 

- 01_Relazione tecnica; 

- 02_Tav.01 - Planimetria generale scala 1:500; 

- 03_Tav.02 - Pianta, sezione e prospetti: scala 1:50; 

- 04_Tav.03 - Particolari costruttivi cappelle: scala 1:50; 

- 05_Tav.04 - Elementi strutturali e armature 1: scala 1:50; 

 



- 06_Tav.05 - Elementi strutturali e armature 2: scala 1:50; 

- 07_Relazione ai sensi delle N.T.C. 2018 – costruzione per posa colombari 

prefabbricati; 

- 08_Relazione ai sensi delle N.T.C. 2018 – nuova costruzione di elemento prefabbricato 

doppio elemento a cinque loculi colombario e cappelle; 

- 09_Relazione di calcolo nuova costruzione di elemento prefabbricato doppio elemento 

a cinque loculi colombario e due ossari; 

- 10_Relazione di calcolo nuova costruzione di edicola funeraria doppio elemento a 

cinque loculi; 

- 11_ Manuale di manutenzione dell’opera; 

- 12_Computo metrico; 

- 13_Stima incidenza manodopera; 

- 14_Elenco prezzi; 

- 15_Piano di sicurezza e coordinamento; 

- 16_Cronoprogramma. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 del 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 

2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le procedure 

di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023 che prevede, per i lavori di importo inferiore ad 

€ 150.000,00 la facoltà di procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 e che 

l’operatore economico sia in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe e a 

quelle oggetto di affidamento. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.7 bis disciplinate il regime transitorio per gli 

affidamenti fino al 30 giugno 2023. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 



Preso atto, ai fini dell’applicazione del principio di rotazione, che non sono state realizzate 

opere analoghe nell’ultimo triennio. 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto di poter procedere mediante affidamento diretto con 

procedura da esplicarsi sul portale “Acquistinretepa”. 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il CUP n. C95I22000610002. 

 

Dato atto che l’opera è identificata con il Codice Unico di intervento 

L80005250032202200001. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di determinare quale procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto di cui al progetto 

dell’Ing. Almasio Pier Paolo, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.56 del 

13.12.2022 l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla 

disciplina transitoria prevista dall’art.1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della 

Legge 29.07.2021, n.108, per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, a 

seguito di Rdo da espletare sul portale “Acquistinretepa”. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Arch. Simona Antichini 
 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 22.12.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


